
 

 

1.  PARERE DEL DIRETTORE 

 

Il Direttore in ordine alla regolarità tecnica, contabile ed amministrativa, ai sensi dell’art. 7 comma 

4 dello Statuto di questa Azienda approvato con D.G.R. n. 1360 del 11/11/2005, esprime il proprio 

parere favorevole sulla presente deliberazione. 

 

Albenga , lì 28/11/2023     

    
F.to IL DIRETTORE 

Rag. Laura DE ANDREIS 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
F.to IL PRESIDENTE                       F.to IL DIRETTORE 

Dott. Antonio BORTOLASO             Rag. Laura DE ANDREIS     
__________________________          ____________________ 
 

 

 
 Si attesta che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata  
all’Albo dell’Ente  per gg. 15 (quindici) a 
far tempo dal __________ 
 
Albenga, _____________________ 
 

F.to IL DIRETTORE                 
     (Rag. Laura De Andreis) 

                          ___________________ 
 

 
La presente deliberazione, pubblicata senza 
reclamo alcuno dal __________ 
al ___________, 
non essendo soggetta a controllo, è divenuta 
esecutiva, ai sensi del D. Lgs. 04.05.2001 n. 
207, in data __________________ 
 
Albenga, _____________________ 
 
                 F.to IL DIRETTORE 
                    (Rag. Laura De Andreis) 
                          __________________ 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

IL PRESIDENTE         IL DIRETTORE 
 Dott. Antonio BORTOLASO              Rag. Laura DE ANDREIS     
___________________           ____________________ 
 
 

 

 

 

 
 

          COPIA   

ISTITUTO DOMENICO TRINCHERI 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  
 

 

ATTO N° 70 
 

 
SEDUTA DEL  28/11/2023 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023 
 

 

adottato in Albenga e nella Sede del Consiglio di Amministrazione, previa 
convocazione con inviti individuali recapitati ai singoli Amministratori, nei modi e nei 
termini di Legge.  
Alla trattazione risultano i Signori:  

 

  Presente Assente 

    BORTOLASO Dott. Antonio Presidente 
X  

VARALLI Avv. Vittorio Vice Presidente X  

BERTOGLIO Lorenzo Consigliere X  

SCOGNAMIGLIO Luigi Consigliere X  

SIMONCINI Oreste Consigliere X  

BENEDETTI Stefano Revisore X  

    

    
 

Funge da Segretario il Direttore Rag. Laura DE ANDREIS. 
 

Il Sig. BORTOLASO DOTT. ANTONIO assume la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto; 

 
 
 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

UDITA la relazione del Presidente sull’argomento posto all’ordine del giorno;  

 

PREMESSO che:  

- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 

(Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni 

contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie 

dell’Azienda, nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un 

accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;  

- le modalità di determinazione e distribuzione del Fondo per le risorse decentrate sono attualmente 

regolate dagli articoli 79 e 80 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 del 16/11/2022 che suddividono 

tali risorse in decentrate stabili e decentrate variabili;   

 

DATO ATTO CHE l’attività di costituzione del Fondo Risorse Decentrate costituisce atto 

unilaterale dell’Amministrazione, non soggetto a confronto o contrattazione, in conformità alle 

vigenti disposizioni di legge e di contratto collettivo di lavoro;  

 

ESAMINATO il prospetto contabile all’uopo predisposto sulla costituzione del Fondo per le Risorse 

Decentrate per l’anno 2023 per un importo pari ad euro 153.932,18, costituito da Euro 53.064,33 

per parte stabile ed Euro 100.867,85 per parte variabile;  

 

CONSIDERATO che è necessario dopo la costituzione del fondo, provvedere alla conseguente 

contrattazione decentrata per il riparto del fondo stesso;  

 

CONSIDERATO che il Revisore esprime parere favorevole; 

 

VISTO IL CCNL  Funzioni Locali 2019/2022 ; 

 

VISTO il D.lgs.165/2001;  

 

VISTA la normativa vigente  

 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Delibera di Giunta Regionale della Liguria n°876 del 

31/10/2018;  

 

RITENUTO necessario provvedere in merito, previa votazione a norma di legge, con voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

1) di costituire, in applicazione dell’art.79 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 il Fondo destinato 

alle politiche di sviluppo delle risorse umane e alla produttività 2023, per un importo pari ad euro 

153.932,18 

 

2) di dare atto che la quantificazione delle risorse stabili è pari ad € 53.064,33 e che a carico di dette 

risorse sono finanziati istituti economici previsti dal CCNL, acquisiti stabilmente nel trattamento 

economico di ciascun dipendente o comunque finanziati annualmente con risorse della parte stabile: 

differenziali di progressione economica e quote delle indennità di comparto;  

 

 

 

 

3) di dare atto che la quantificazione delle risorse variabili è pari ad €. 100.867,85 e che le stesse 

potranno essere utilizzate secondo le previsioni della contrattazione integrativa, solo per 

interventi di incentivazione salariale che abbiano le caratteristiche tipiche del salario accessorio 

e quindi con contenuti di variabilità ed eventualità nel tempo. 

 

 

 

 

 
 

 

 


